mengisi berbagai program TV dan radio, serta memiliki web site di dunia

maya.

Tradisi awal dimulai dengan kodifikasi al-Qur‘an pada masa Ustman
Ibnu Afan (644-656.M) yang diawali dengan pengumpulan teks-teks Qur‘an
pada masa Abu Bakar tahun 12 H (633.M).32 Kemudian mushaf Utsmani

tersebut mengalami perkembangan percetakan dengan mengunakan mesin

cetak pertama kali terbit di Fenicia sekita tahun 1530 an, di Homburg 1693 M

dan pada tahun 1787 M Saint Petersbourg di Rusia, Teheran 1828 M, Tibriz,

1833 M dan Leipzig 1839 M. Kemudian dicetak di Cairo pada tahun 1923

dengan perbaikan artistik dan khat pada masa Sa‘id ‗Ali dengan terlebih
dahulu diteliti oleh syaikh-syaikh al-Azhar.33

Perkembangan penulisan buku selanjutnya pada masa tabi‟in seperti

Sofyan Ibn ‗Aibanah, Waki‘ Ibn al-Jarâh, Abdu al-Razâq. Namun buku-buku

mereka tidak sampai pada kita selain apa yang dinukil dari mereka oleh

mufasir pada masa ‗Abâsiah seperti Ibn Jarîr al-Thabari (839-923 M).34Selaian

tafsir Tahabari juga menulis sejarah Islam Tarikh al-Rusul wa al-Muluk.

Jejaknya diikuti oleh Ibn Atsîr 630 H (1160-1233.M) yang menulis Al-Kâmil fi

al-Târîkh. dalam bidang tasfir diikuti oleh al-Tsa‘labi 427 H, al-Wâhidi 468 H.35

Perkembangan buku pada masa ini diwarnai dengan meteri

kebahasaan (ilmu al-Lughah) ilmu tafsir, hadits dan sejarah serta belakangan

muncul ilmu fiqih,lalu klasifikasi hadits dan syarah-syarah atas berbagai kitab